PAPELL, “El domini...”.

Manifestum sit omnibus quod ego Petrus, abbas vocatus Sancte
Marie de Valle Laure, et omnes fratres mei donamus et concedemus
Guillelmo de Truit et Aladags, sa muier, la honor Davi Farago
Larraic, quam dedit nobis Guillelmus Raimundi, dapifer, in honore
Dertuse, et illum hortum, quem dedit nobis Petrus de Sancti Minati,
qui fo de Marchoc de Xerta et omnem illam honorem, quam dedit
nobis Gerallus de Selvangech in Exerta et in Villa Nova ut habeatis
et teneatis et possideatis in vita vestra libere et quiete, tali condicione
ut omni anno in die Natalis Domini reddatis nobis sex quoque1

cantars olei boni et sani et puri et una sporta de figes. Et post obitum
vestrum reddatur libera domui Vallis Laure et fratribus supradictis
tam presentibus quam futuris. Et si vos volueritis illam honorem
cambiare per meiorament cum consilio Petri Sancti Minati et
Gerallo de Selviniacho et Bernardi Sancti Poncii liceat vobis et quod
vos de proprio vestro miseritis reddemus vobis. Siquis hoc fregerit
in duplo componat.

Actum est hoc ·IIII· idus marcii anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·Lº·VIIIº·.

Sig+num Petri, abbatis. Sig+num Fortonis, prioris. Sig+num
Aido, cantoris.

Sig+num Petri de Santi Minati. Sig+num Geralli de Selviniacho.
Sig+num Bernardi de Sancto Poncio. Sig+num Petri de Sancti
Poncii.

Bernardus, levita, qui hoc scripsit die et anno quo (signe) supra

1. a. (que?).
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83

1159, abril, 4

Guillem de Torroja, bisbe de Barcelona, fa donació a Santa Maria de
Valldaura del delme del camp que Pere, sagristà de la seu
barcelonesa, va oferir perpètuament als monjos de Valldaura.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 15v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 88, doc. 86.
Cit.: FOLCH, “Notícia històrica...”.

FORT, El senyoriu...
PAPELL, “Les propietats territorials...”, p. 185-199.

Pontificalis comendat auctoritas et fraterna precipit karitas ut
hii qui1 regimini ecclesie clerici preesse videntur ecclesiis sue
diocesis et maximum religiosis consilio et auxilio providere minime
desistant. Ea propter in Christi nomine. Ego Willelmus, Dei gratia,
Barchinonensis episcopus, cum consilio fratrum eiusdem ecclesie,
dono et offero domino Deo et ecclesie Sancte Marie Vallis Lauree,
decimum illius campi, quem frater et filius noster Petrus, Bar-
chinonensis sacrista, olim dedit predicte ecclesie, ut habeat predictum
decimum per benefitium Barchinone ecclesie in perpetuum et
possideat et expletet potenter et integriter simul cum ipsa primitia
absque ullius contrarietatis obstaculo. Est autem predictus campus
in planicie Barchinone, iuxta ipsum mansum, qui fuit Poncii
Bernardi Rosselli, versus occidentalem partem. Supradictam vero
donationem facio intuitu charitatis2 et quorumdam fratrum meorum,
consilio et maxime rogatu eiusdem Petri sacriste, qui volens se
subdere religioni transtulit se ad illam ecclesiam et de bonis suis
tam mobilibus quam immobilibus ecclesie nostre magnam partem
largitus est. Quicumque autem huius donationis paginam in aliquo
vel in toto dimovere temptaverit, iram Dei incurrat, et tamdiu3

excominicationi subiaceat, donec chanonice satisfaciat.
Actum est hoc ·II· nonas aprilis anno ·XXII· regni Ledovicy4

iunioris.
Sig+num Willelmi Barchinonensis episcopi +. Petrus, sacrista5

·SS·. Sig+<num> Ademari, presbiteri. Sig+num Bertrandi de Iano.
Sig+<num> Petri, levite.

(signe) Poncius, levita, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. a. que. 2. a. caritatis. 3. a. tandiu. 4. a. Leodici. 5. a. Sacrista.

JOAN PAPELL I TARDIU160

84

1160, juny, 2

Guerau Alamany, Guerau de Jorba i Guillem de Montagut atorguen
al monestir de Valldaura i al seu abat Pere l’honor de Santes
Creus.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2758, núm. 2. Trasllat de 28 de desembre de 1342 (Hoc est translatum
bene et ffideliter sumptum a quodam originali quinto kalendas ianuarii anno
Domini ·m·cccº·xlº· secundo, cuius tenor talis est.)1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 89, doc. 87.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Sit notum cunctis, presentibus  atque futuris qualiter ego,
Giraldus Alamandi et Giraldus de Iurba et Gillelmus de Monte
Acutto, ob remedium animarum  nostrarum et parentum nostrorum
damus et offerimus domino Deo et ecclesie Sancte Marie Valdis
Lauree et domino abbati et monachis ibi Deo servientibus honorem
nostrum proprium quem habemus in ipsa ribera de Gaya in loco
vocitato ad Sanctas Cruces. Est autem predictus honor  in termino
nostri castri de Monte Acutto. Advenit autem nobis per vocem
parentum nostrorum et dominorum nostrorum. Terminatur autem
supradictus honor, ab oriente in ipsa via que exit de Celma et transit
per Sanctum Petrum de Gaya et ascendit ad collum de Cabra; a
meridie in ipso rivo de Rubio usque ad illam antiquitatem vocitatam
castrum de Ffrexa,2 deinde ascendit per illam sserram3 sicut
versantur aque usque ad illum torrentem qui discurrit in Gaya, ante
ipsam antiquitatem de Vilar Redon; ab occiduo in ipsa aqua de Gaya
et ultra ipsam aquam, quantum nos habemus vel habere debemus
usque ad collum de Cabra; a parte vero circii in ipsa aqua similiter
et in termino de Cabra. Supradictum quoque honorem sicut ab hiis
predictis terminis et affrontacionibus concluditur et terminatur cum
omnibus suis pertinenciis cum aquis, cum pratis, cum pascuis, cum
molinariis, et rego et caput rego,4 cum resclosariis, cum arboribus
cuiuscumque generis, cum petris, silvis et garricis, cum prono et
plano, cum omnibus ad eundem honorem pertinentibus vel pertinere
debentibus sicut melius dici vel intelligi potest, damus nos supradicti
Giraldus et Giraldus et Guillelmus et offerimus domino Deo et
beatissime Virgini Marie in manu et potestate domini Petri eiusdem
loci abbatis, ceterorumque fratum tam presentium quam futurorum
ac de nostro iure in illorum tradimus dominium in potestatem cum
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omni integritate ad illorum proprium et franchum alodium ad
faciendum quicquid ibi vel inde facere voluerint ad honorem Dei
et utilitatem predicte ecclesie. Hanc autem nostre donacionis carta
vel que in ea signifficantur5 quicumque in toto vel in parte violare
temptaverit iram Dei incurrat et quod fregerit in duplo oponat6 ac
deinde nostra donacio in eternum firma permaneat.

Quod est actum ·IIIIº· nonas iunii anno ab Incarnatione Domini
·Cº·LXº· post millesimum, ·XXº·IIIº· regni regis Lodovici iunioris.

Sig+num Giraldi Alamandi, sig+num Giraldi de Iurba,7 sig+num
Guillelmi8 de Monte Acutto, nos qui hoc donacioni facimus,
firmamus firmarique rogamus.

Sig+num Guillelmi de Cervaria. Sig+num Odonis de Ffodexio.
Sig+num Dalmaci de Monte [Acutto].9

Sig+num Giraldi, secribe, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. a. ho omet. 2. a. Frexe. 3. a. serram. 4. a. omet: rego. 5. a.
significantur. 6. a. componat. 7. a. Iorba. 8. a. Willelmi. 9. a. omet aquestes
signatures del paràgraf.
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1160, juny, 12

Donació de Guillem de Castellvell al monestir de Santa Maria de
Valldaura de les cases que té al mercadal de Martorell, amb el
cens i senyoriu, el servei i l’host, juntament amb tots els drets.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 4v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 90, doc. 88.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In Christi nomine. Ego, Willelmus de Castro Vetulo, ob
remedium anime mee et parentum nostrorum, dono et offero Deo
et Sancte Marie de Valle Laura et Petro, eiusdem loci abbati, et
fratribus presentibus et futuris ibidem1 Deo servituris, illas domos
et sensum et senioraticum et servicium et ostem et omnes meos
directos, quos in eisdem domibus habeo vel habere debeo, quas
Petrus Bonefilii vobis dimisit in suo testamento. Sunt autem prefate
domus in ipsa villa de Martorello, ad ipsum merchatum. Terminantur
autem ab oriente in domibus Petri de Hospitali, a meridie in alodio
Carbonis, ab occiduo in domibus Berengarii Regina, a circio in ipso
mercatali. Sicut ab istis terminis concluduntur et terminantur
prephate domus cum suis pertinenciis cum senso nostro et senio-
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ratico et cum oste et servicio, damus Deo et predicte Sancte Marie
de Valle Laura et Petro, abbati et fratribus eiusdem loci, presentibus
et futuris, ac ut2 melius dici vel intelligi potest ad utilitatem eiusdem
loci de meo iure in ius et dominium omnipotentis Dei et eiusdem
loci trado per suum proprium alodium liberum et quietum ad quod
ibi vel exinde facere volueritis, sine ullo meo meorumque retentu.
Siquis hoc fregerit supradicta in duplo componat et insuper maneat
firmum.

Actum est hoc ·II· idus iunii anno ·XXIII· regni Ledoici3 iunioris.
Sig+num Willelmi de Castro Vetulo, sig+num Willelmi, filii

eius, qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus.
Sig+num Caboti. Sig+num Carbonelli de Martorello.
Sig+<num> Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et

anno quo supra.

1. a. ibi. 2. a. aut. 3. a. Ledovici.
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1160, juny, 15

Ramon Berenguer IV posa sota la seva protecció tots els béns mobles
i immobles, propietats i ramats dels monjos del monestir de
Valldaura i els concedeix el privilegi comtal segons el qual si la
comunitat manté plets contra qualsevol persona, la paraula i el
testimoni de l’abat o dels monjos de la comunitat prevaldrà sobre
qualsevol declaració testimonial.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 133.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 91, doc. 89.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et
Spiritus Sancti. Ego Raimundus, Dei gratia, comes Barchinonensis
et princebs2 Aragonensis et Dertose marchio, facio hanc cartam
donationis Deo et Sancte Marie Vallis Lauree et vobis Petro, abbati
eiusdem loci, et fratribus vestris ibidem Deo servientibus, tam
presentibus quam futuris, libenti animo et spontanea voluntate
propter amorem Dei et sancte Marie, pro animabus patris et matris
mee et omnium parentum meorum, dono vobis et concedo ut ab
hac die in antea nullus homo sit ausus casas vestras vel grangias
vel cabannas, quas modo in toto meo regno habeatis vel habituri
estis violenter intrare, frangere vel dirumpere vel homines vel
ganatum vel aliquid aliud  per vim extraere. Ita inquam precipio
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ut quicumque contra hanc meam voluntatem ire presumpserit
perdat meum amorem et pectabit mihi mille solidos et insuper
habebo inde querimoniam tamquam de invasione proprie mee
domus et quantum de vestro acceperit vobis in duplum restituat.
Si vero ganatum vestrum, cum alio extraneo mixtum, fuerit et ab
hac de causa eum vobis noluerit dare, mando ut in sola fide vestra
vel unius ex fratribus vestris absque alio iuramento donet vobis
quantum dixeritis esse vestrum, et si quis pro aliqua re vel calumpnia
vos inquietaverit et ad iudicium protraxerit pro magna vel parva
re, si res pergrandis3 fuerit et iudices mei iudicaverint ut in solo
verbo abbatis si vero mediocris vel magna vel parva fuerit, mando
ut in sola veritate unius monachi vel fratris vestri ordinis absque
alio iuramento et sine aliis testibus vestra causa et vestrum iudicium
diffiniatur, nisi per pesquisam veritas possit sciri. Ganatum vero
vestrum similiter mando ut secure pascat in tota terra mea et nullus
sit ausus ei pascua prohibere tanquam meo proprio. Hoc idem dono
vobis et concedo ut in montibus et in silvis et in aquis que sunt
in tota terra mea. Dono etiam vobis ut nunquam de propriis vestris
rebus donetis portaticos vel ullos alios usus in tota mea terra.
Concedo etiam si aliquis miles vel pedonus nobis habetis ad vos
venerit et vobis recipere placuerit si alicui nunquam aliquid fori
fecerit pro hoc non respondeatis. Insuper recipio vos et domos
vestras et ganatum vestrum et omnem rem vestram in mea
amparanza et in meo guidonatico et in mea defensione sicut meam
propriam causam. Siquis vero hoc meum donatium dirumpere vel
adnichilare voluerit sit maledictus, sicut Iudas qui tradidit Christum,
et ut supra diximus pectabit mihi mille solidos et perdet meum
amorem per omnia secula.

Actum est hoc ·XVII· kalendas iulii anno Dominice Incarnationis
·Mº·Cº·LXº·.

Sig+num Raimundi, comes.
Sig+num Guillelmi, Barchinonensis episcopi. Sig+num

Raimundi de Podio Alto. Sig+num Geraldi de Iorba. Sig+num
Guillelmi de Castro Vetulo. Sig+num Arberti4 de Castro Vetulo.
Sig+num Bertrandi de Casteleto. Petrus, Dei gratia Cesaraugustanus
episcopus (signe).

Sig+num Arnaldi, diachoni, qui hoc scripsit.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De protectione quam promisit Raimun-
dus Berengarius, comes Barchinone, domui de Sanctis Crucibus. 2. a. princeps.
3. a. purgandis. 4. a. Alberti.
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1160, juny, 16

Donació que fa el comte de Barcelona, Ramon Berenguer IV, a l’abat
Pere de Valldaura. Atorga al monestir tota la terra d’una extensió
igual a la que quatre parells de bous puguin llaurar durant un
any, des de la riba dreta del Francolí cap a ponent, perquè els
monjos la posseeixin en franc i lliure alou.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 78.1

C: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 144.2

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 93, doc. 90.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

In Christi nomine. Notum sit  omnibus presentibus et futuris
quoniam3 ego, Raimundus Berengarii, Dei gratia, comes Bar-
chinonensis et princeps Aragonensis, Tortose et Ilerde marchio, ob
remedium anime mee et parentum meorum et pro eterna retributione,
dono et offero Deo et gloriose Virgini Marie de Valle Laura et tibi
Petro, eiusdem loci abbati, et fratribus tuis presentibus et futuris
ibidem Deo servituris, terram satis ad loborandum,4 quantum
quatuor iuga bovum in unoquoque anno laborare potuerint, de
Franchulino in antea versus occasum, cum terminis et affron-
tationibus suis et cum introitibus et exitibus suis integriter iuxta
Franchulinum ac ut melius dici vel intelligi potest ad utilitatem
omnipotentis Dei et ecclesie eiusdem Beate Marie. De meo iure in
ius et dominium vestrum trado, ut habeatis omni tempore per
vestrum proprium alodium, secure et libere omni tempore, in sana
pace possidendum, ad quod ibi vel exinde facere volueritis ad
vestram voluntatem, sine vinculo ullius hominis vel femine, cum
aquis, pascuis et cum omnibus suis pertinentiis integriter. Siquis
hoc disrumpere presumpserit nil valead, sed5 supradicta cum omni
sua melioratione6 in duplum componat et insuper hoc donum
perhenniter maneat firmum.

Actum est hoc ·XVI· kalendas iulii anno Dominice Incarnationis
·Mº·Cº·LXº· annoque ·XX·IIIº· regni Ledoyci iunioris.